

Số: 168 /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện tuyên truyền, vận động và giải thích chính sách bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án xây dựng Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Văn bản số 3752/UBND-NNTNMT ngày 15 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án Xây dựng Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn. UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, vận động và giải thích chính sách bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án Xây dựng Trụ sở viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền vận động để người dân hiểu tầm quan trọng, sự cần thiết của dự án, đảm bảo quyền lợi và nghĩa vụ của người sử dụng đất, đẩy nhanh tiến độ GPMB, bàn giao mặt bằng sạch cho chủ đầu tư xây dựng công trình.

2. Yêu cầu

Thực hiện thu hồi đất, giải phóng mặt bằng dự án đúng quy trình, trình tự về thu hồi đất theo quy định định của Luật Đất đai năm 2013; Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ; tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, minh bạch, tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao của các hộ gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi. Tuyên truyền, vận động phải linh hoạt, sát với tình hình thực tế và đúng đường lối, chủ trương, đảm bảo thời gian, tiến độ theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Xác định đối tượng

Các hộ gia đình, cá nhân chưa nhất trí nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và tiếp tục đề nghị được giao đất tái định cư.

2. Hình thức, phương pháp

Tuyên truyền, vận động đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ và thường xuyên, cần tổ chức vận động tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như tổ chức họp vận động, vận động trực tiếp, vận động cá biệt,... để nắm tình hình tư tưởng của gia đình, cá nhân có liên quan, kịp thời giải thích những nội dung mà Nhân dân chưa rõ. Cần chú trọng tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong gia đình thuộc diện phải thu hồi đất. Tập trung vận động, tuyên truyền đối với những cá nhân có ảnh hưởng, có tiếng nói, có uy tín đối với hộ gia đình, cá nhân để phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động.

Trên cơ sở tuyên truyền, vận động và đảm bảo đầy đủ tính pháp lý đối với hồ sơ sẽ thực hiện quy trình cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ dân không đồng thuận, tránh ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án.

3. Thời gian

Tổng thời gian thực hiện là 4 tháng, quý III, IV/2023 (*thời gian cụ thể có biểu thời gian tiến độ chi tiết kèm theo*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hội đồng bồi thường GPMB thành phố

Lãnh đạo việc thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ GPMB và TĐC theo đúng quy định; xử lý các vấn đề phát sinh vướng mắc trong thực hiện bồi thường, hỗ trợ GPMB và TĐC của dự án.

2. Phòng Tài nguyên và Môi Trường thành phố

Chủ trì, phối hợp với đơn vị làm nhiệm vụ GPMB tham mưu cho UBND thành phố kịp thời giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến công tác thu hồi đất, GPMB và tái định cư.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân chưa nhất trí nhận tiền bồi thường, hỗ trợ về chế độ, chính sách đảm bảo quy định.

Sau khi tuyên truyền, vận động, đảm bảo đầy đủ tính pháp lý các hộ gia đình, cá nhân vẫn không chấp hành nhận tiền bồi thường, hỗ trợ và bàn giao mặt bằng, tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tuyên truyền, vận động về chế độ chính sách. Tham mưu cho UBND thành phố giải quyết những vướng mắc, phát sinh thuộc lĩnh vực QLNN.

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tuyên truyền, vận động về chế độ chính sách. Tham mưu cho UBND thành phố giải quyết những vướng mắc, phát sinh thuộc lĩnh vực QLNN.

5. Ban bồi thường GPMB thành phố

Để công tác tuyên truyền, vận động đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ và thường xuyên, cần tổ chức vận động tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như tổ chức họp vận động, vận động trực tiếp, vận động cá biệt,... để nắm tình hình tư tưởng của gia đình, cá nhân có liên quan, kịp thời giải thích những nội dung mà Nhân dân chưa rõ. Cần chú trọng tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong gia đình thuộc diện phải thu hồi đất.

Tập trung vận động, tuyên truyền đối với những cá nhân có ảnh hưởng, có tiếng nói để phối hợp tham gia tuyên truyền, vận động. Sau từng đợt, Tổ công tác tổ chức họp, báo cáo kết quả công tác vận động, từ đó tổng hợp những ý kiến, vướng mắc của nhân dân, đề xuất các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời. Những trường hợp đã được bồi thường, hỗ trợ về chế độ, chính sách đảm bảo quy định vẫn không chấp hành. Tổng hợp báo cáo thường trực UBND thành phố, đề nghị phòng TN&MT tham mưu cho Chủ tịch UBND thành phố biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

6. UBND, UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phường Phùng Chí Kiên

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các phòng, ban chuyên môn tuyên truyền, vận động cho cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện và nghiêm túc chấp hành công tác GPMB để thực hiện dự án.

7. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Phối hợp cùng Ban bồi thường GPMB và các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân về chế độ, chính sách đảm bảo quy định. Cung cấp đầy đủ thông tin dự án cho các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện, phối hợp giải quyết các vướng mắc, phát sinh thuộc thẩm quyền.

8. Mọi UBMTTQVN thành phố và các đoàn thể thành phố

Ủy ban MTTQVN thành phố chủ trì và trực tiếp tham gia cùng với các đoàn thể của thành phố, UBND phường Phùng Chí Kiên thực hiện việc tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quyết định thu hồi đất.

9. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT thành phố

- Chủ động tích cực tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trên các phương tiện, thông tin đại chúng về các văn bản pháp luật về công tác thu hồi đất để xây dựng dự án. Nêu gương các hộ gia đình, cá nhân đi đầu trong việc bàn giao mặt bằng để xây dựng dự án, tạo hiệu ứng lan tỏa; đưa tin bảo vệ thi công hoặc cưỡng chế thu hồi đất.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Trưởng Ban bồi thường thành phố; Thủ trưởng các cơ quan: Tài Chính –Kế hoạch; Tài nguyên và Môi trường; Quản lý đô thị; Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT thành phố; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn; UBMTTQVN thành phố và các đoàn thể thành phố; UBND phường Phùng Chí Kiên nơi có đất thu hồi triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thành phố để giải quyết. /

Nơi nhận :

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Thường trực Thành ủy, HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thành phố;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn;
- Các phòng TNMT; TC-KH; QLĐT; VH-TT; TTVHTTTT thành phố;
- Ban Bồi thường GPMB thành phố;

Gửi bản giấy:

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Lưu: VT, HS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Diệp

BIỂU THỜI GIAN TIẾN ĐỘ CHI TIẾT

Dự án: Xây dựng Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn

(Kèm theo Kế hoạch số 168 /KH-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Bắc Kạn)

ST T	Thời gian dự kiến thực hiện		Kết quả	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện, tham mưu	Cơ quan phối hợp	Cơ quan phê duyệt	Ghi chú
	Ngày tháng thực hiện	Ngày tháng hoàn thành						
1	Từ 05/6/2023	Đến 09/6/2023		Tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ gia đình chấp hành chủ trương của nhà nước và QĐ thu hồi đất để xây dựng dự án	Ban bồi thường GPMB	UBND phường Phòng Chí Kiên; Viện KSNĐ tỉnh Bắc Kạn		Đã thực hiện
2	Từ 12/6/2023	Đến 22/6/2023		Tham mưu họp bàn xem xét đề nghị của người dân bị thu hồi đất thuộc dự án	Ban bồi thường GPMB	UBND phường Phòng Chí Kiên; Viện KSNĐ tỉnh Bắc Kạn; các phòng chuyên môn		Đã thực hiện

3	Từ 23/6/2023	Đến 29/6/2023		Tham mưu văn bản về việc giải quyết vướng mắc trong công tác GPMB dự án xây dựng Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn (giao UBND phường Phường Chí Kiên và các đoàn thể tuyên truyền, vận động)	Tổ công tác		UBND TP	Đang thực hiện
4	Từ 30/6/2023	Đến 07/7/2023		Báo cáo kết quả tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ gia đình chấp hành chủ trương của nhà nước và QĐ thu hồi đất để xây dựng dự án	UBND phường Phường Chí Kiên	Ban bồi thường GPMB		
5	Từ 10/7/2023	Đến 14/7/2023		Tham mưu giấy mời cấp ủy phối hợp tuyên truyền vận động các hộ nhận tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án xây dựng Trụ sở Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn (Các hộ chưa nhận tiền).	Tổ công tác	Các đơn vị liên quan	UBND TP	
6	Từ 17/7/2023	Đến 19/7/2023		Báo cáo kết quả Tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ gia đình chấp hành chủ trương của nhà nước và QĐ thu hồi đất để xây dựng dự án	Ban bồi thường GPMB			

7	Từ 20/7/2023	Đến 24/7/2023		Tham mưu văn bản về việc đề nghị thực hiện cưỡng chế thu hồi đất GPMB dự án xây dựng Trụ sở Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Kạn (trụ hộ được giao đất TĐC)	Ban BTGPMB		UBND TP	Nếu các hộ chưa NT
8	Từ 25/7/2023	Đến 31/7/2023		Công văn về việc tham gia ý kiến đối với hồ sơ, dự thảo Tờ trình và Quyết định thu hồi đất	Phòng TNMT		UBND TP	
9	Từ 01/8/2023	Đến 04/8/2023		Quyết định về việc cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất	Phòng TNMT		UBND TP	
10	Từ 07/8/2023	Đến 10/8/2023		Quyết định về việc thành lập Ban thực hiện cưỡng chế thu hồi đất	Phòng TNMT		UBND TP	
11	Từ 11/8/2023	Đến 16/8/2023		Niên yết Quyết định về việc cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất	Ban BTGPMB			
12	Từ 17/8/2023	Đến 21/8/2023		Họp bàn biện pháp thực hiện cưỡng chế thu hồi đất	Ban THCCTH Đ		UBND TP	
13	Từ 22/8/2023	Đến 25/8/2023		Kế hoạch Tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ gia đình chấp hành QĐ thu hồi đất	Ban THCCTH Đ		Ban THCCTH Đ	
14	Từ 28/8/2023	Đến 30/8/2023		Phương án cưỡng chế thu hồi đất	Ban THCCTH Đ		Ban THCCTH Đ	

15	Từ 31/8/2023	Đến 06/9/2023		Tuyên truyền, vận động, thuyết phục các hộ gia đình	Ban THCCTH Đ	Các đơn vị liên quan	UBND TP	
16	Từ 07/9/2023	Đến 12/9/2023		Thông báo nhận tiền bồi thường và thực hiện GPMB	Ban BTGPMB		UBND TP	
17	Từ 13/9/2023	Đến 15/9/2023		Thông báo cưỡng chế thu hồi đất	Ban THCCTH Đ		UBND TP	
18	Từ 18/9/2023	Đến 21/9/2023		Bản giao thông báo cưỡng chế thu hồi đất	Ban BTGPMB	UBND phường Phùng Chí Kiên		
19	Từ 25/9/2023	Đến 30/9/2023		Thực hiện Quyết định cưỡng chế thu hồi đất	UBND thành phố	Các đơn vị liên quan		